
Pernambuco , 08 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3756 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 7 

 

Publicado por: 
Artur Rinaldi Neto 

Código Identificador:CE8EB40B 

 
DIRETORIA EXECUTIVA 

PORTARIA CONIAPE Nº 002/2025 

 

Institui a Comissão Eleitoral para organização da 

eleição e posse da Diretoria Executiva do Consórcio 

Público Intermunicipal do Agreste Pernambucano e 

Fronteiras - CONIAPE, referente ao biênio fev2025-

fev2027 e dá outras providências. 

  

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal do Agreste 

Pernambucano e Fronteiras - CONIAPE, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, CONSIDERANDO a necessidade de 

organização do processo eleitoral; CONSIDERANDO a necessidade 

de cumprir os requisitos estabelecidos no Edital de Eleição nª 

001/2025, que dispõe sobre a convocação da Assembleia Geral 

Extraordinária para eleição e posse da Diretoria Executiva do 

Consórcio Público Intermunicipal do Agreste Pernambucano e 

Fronteiras - CONIAPE, referente ao biênio 2025/2026; 

CONSIDERANDO os arts. 23 a 29 do Estatuto Social do CONIAPE 

que versam sobre as eleições, bem como a Cláusula Nona de seu 

Protocolo de Intenções; CONSIDERANDO a Resolução TC nº 34 de 

09 de novembro de 2016, do Tribunal de Contas do Estado de 

Pernambuco. 

  

RESOLVE: 

Art. 1° Instituir a Comissão Eleitoral, composta por 03 (três) 

membros, com a seguinte composição: 

1. RAFFIÊ DELLON JORDÃO BARBOSA- Portaria nº 013/2024 

(Presidente); 

2. ANTONIO FERNANDO SANTOS SILVA- Portaria nº 006/2016; 

3. WASHINGTON GOUVEIA DE OLIVEIRA- Portaria nº 010/2024. 

  

Art. 2º Os integrantes da comissão terão as seguintes atribuições: 

I - Encaminhar o Edital do processo eleitoral da Diretoria Executiva 

do Consórcio Público Intermunicipal do Agreste Pernambucano e 

Fronteiras - CONIAPE para publicação no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado de Pernambuco (DOM) e no sítio do CONIAPE 

(www.consorcioconiape.pe.gov.br); 

II - Receber os requerimentos de registro de chapa (Modelos - Edital, 

anexos I, II e III); 

III - Instruir o processo de registro de chapas e encaminhá-lo ao 

presidente do CONIAPE; 

IV - Analisar o preenchimento dos requisitos e condições de 

elegibilidade dos concorrentes aos cargos, bem como proceder à 

avaliação da regularidade das chapas. 

V - Conduzir todo o processo eleitoral, inclusive receber e julgar os 

recursos interpostos nos moldes estabelecidos no Edital. 

Art. 3º À Comissão Eleitoral incumbe, ainda, instaurar e instruir o 

processo eleitoral, cujas peças essenciais são: 

a) os documentos referentes aos requerimentos de registro de chapas, 

conforme item 3 previsto no Edital de eleição; 

b) os recursos apresentados, devidamente informados, analisados e 

julgados, quando for o caso; 

c) as deliberações aprovando ou impugnando os registros de chapas; 

d) a lista dos representantes legais dos municípios consorciados ao 

CONIAPE aptos a votar e serem votados; 

e) as atas dos trabalhos eleitorais e do resultado final da eleição; 

f) a lista dos representantes legais dos municípios consorciados ao 

CONIAPE que votaram na eleição. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

Caruaru/PE, 07 de janeiro de 2025. 

  

JOSAFÁ ALMEIDA LIMA  

Prefeito do Município de São Caetano/PE 

Presidente do CONIAPE 

Publicado por: 
Artur Rinaldi Neto 

Código Identificador:68D7AFFE 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

CONCURSO PÚBLICO – MÉDICOS DE DIVERSAS 

ESPECIALIDADES – EDITAL 001/2023 

 

OPREFEITO DE ABREU E LIMA E A 

SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no 

uso das suas atribuições legais, e com fundamento no 

que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 

1988: 

  

CONSIDERANDOa divulgação do RESULTADO e 

CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público de Edital nº 

001/2023, instaurado pela Portaria Conjunta nº 218/2023, realizado 

para a admissão de Diversos Cargos de Especialidades Médicas, neste 

Município; 

  

CONSIDERANDOo disposto no Decreto nº 035/2023, que homologa 

o Resultado Final do Concurso Público para os Diversos Cargos de 

Especialidades Médicas, conforme publicado no Diário Oficial do 

Município de 14 de junho de 2023; 

  

CONSIDERANDO que a nomeação dos candidatos classificados se 

dará mediante necessidade e conveniência desta Prefeitura de Abreu e 

Lima, obedecendo-se a ordem de classificação; 

  

CONSIDERANDO as vagas que não foram preenchidas pelos 

profissionais convocados pelas últimas publicações no Diário Oficial 

deste Município; e 

  

CONSIDERANDO que, pelo esgotamento do Cadastro de Reserva, 

iniciaremos a reconvocação dos candidatos que solicitaram 

remanejamento para o final da lista de aprovados; 

  

RESOLVE: 
  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA AS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS RELACIONADAS NO ANEXO 

I DESTA CONVOCAÇÃO, bem como também divulgar 

CALENDÁRIO para a entrega das documentações pessoais e 

recebimento de orientações necessárias para a conclusão do processo 

de efetivação no Município, conforme disposto no Edital do Certame. 

  

Os candidatos classificados e relacionados no ANEXO I deste edital 

deverão comparecer à SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE DE 

ABREU E LIMA, munidos de cópia e original dos documentos 

relacionados no ANEXO II, para tomarem conhecimento dos 

procedimentos que serão adotados para o ingresso dos mesmos no 

Quadro de Servidores Estatutários desta Municipalidade. 

Ressalta-se que o não comparecimento, bem como a apresentação de 

documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido no 

Edital do Concurso, poderá impedir a contratação do (a) mesmo (a), a 

qualquer tempo, em decorrência do presente Concurso. 

  

Abreu e Lima, 02 de janeiro de 2025. 

  

LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA 
Secretária de Saúde 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 
  

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E 

CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 

001/2023. 
  

1 – MÉDICO GENERALISTA – ESF 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ORDEM ARGUM. PCD 



Pernambuco , 08 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3756 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 8 

 

CLASSIF. CLASSIF. 

• 
PEDRO RENAN DE MELO 

MAGALHÃES 
108578 2º 78,00 NÃO 

• 
SÉRGIO LUIZ TORRECILHA 

VIEIRA 
107662 3º 78,00 NÃO 

• 
MILENA TORRES ARAÚJO 

CAVALCANTI 
108665 4º 76,00 NÃO 

• 
MILANE RODRIGUES 

BARBACHAN 
108622 6º 76,00 NÃO 

• 
YTALLO SAMUEL OLIVEIRA 

BARROS 
106317 26º 70,00 NÃO 

  

ANEXO II 
  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – ENTREGA DE 

DOCUMENTAÇÃO PESSOAL DOS CANDIDATOS 

APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO 

CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 001/2023 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

ENTREGA DE 

DOCUMENTAÇÕES 

PESSOAIS** 

20/01/2025 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
08h00min 

  

EXAMES LABORATORIAIS * 

  

21/01/2025 LABOCLÍNICA 07h00min 

PARECER CARDIOLÓGICO 22/01/2025 
CIS – CENTRO 

INTEGRADO DE SAÚDE 
08h00min 

ENTREGA DE 

DOCUMENTAÇÕES 

PENDENTES** 

23/01/2025 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
08h00min 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 24/01/2025 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
08h00min 

  

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM 

DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR 

ÀATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER 

APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS 

SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; 

COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL 

(https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-

quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA 

EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU PASEP (CASO NÃO 

SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); 

CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); 

COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE E DA 

TITULAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO QUE CONCORREU; 

INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA/CRM-PE; 

COMPROVANTE DE REGULARIDADE JUNTO AO CRM/PE; 

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO; 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO 

CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF DOS MESMOS; OS 

CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM COMO PCD – PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA DEVERÃO APRESENTAR LAUDO MÉDICO 

ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA 

DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL 

DO CONCURSO PÚBLICO (ITENS 3.6 E 3.15 DO EDITAL N. 

001/2023); CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES 

CRIMINAIS FEDERAL (https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-

criminais/certidao) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certida

oAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf), 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE VÍNCULOS 

PÚBLICOS, OU DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE VÍNCULOS 

PÚBLICOS NOS TERMOS CONSTITUCIONAIS (ATÉ DOIS 

VÍNCULOS PÚBLICOS SEM CHOQUE DE CARGA HORÁRIA) E 

TAMBÉM 02 (DUAS) FOTOS COLORIDAS 3X4 RECENTES. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CIS – CENTRO INTEGRADO DE 

SAÚDE 

ROTATÓRIA DA RUA QUARENTA, Nº 02, CAETÉS III, 

ABREU E LIMA – PE. 

LABOCLÍNICA 
RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E 

LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA 

– PE. 

 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:75A6C84A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AGRESTINA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AGRESTINA 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA EXERCER O CARGO 

DE COORDENAÇÃO DO CONTROLE INTERNO 

 

PORTARIA N° 002/2025 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DE AGRESTINA, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, visando o bom desempenho dos serviços do Sistema de 

Controle Interno deste Poder Legislativo; 

  

RESOLVE: 
  

NOMEAR a Sra. MAYARA NATANNY SILVA, para exercer as 

funções do cargo comissionado de COORDENADORA DO 

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO, Símbolo CC-2, do 

Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Agrestina, Estado de 

Pernambuco, contando-se o exercício a partir de 01 de janeiro do ano 

em curso, fazendo-se as anotações e comunicações de praxe. 

  

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

  

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Agrestina, Estado de 

Pernambuco, 02 de janeiro de 2025. 

  

VEREADOR JOSÉ PEDRO DA SILVA 
-Presidente da Câmara- 

  

Publicado por: 
Paula Julyete Marinho Monteiro 

Código Identificador:39FFCA87 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4° EXTRATO DE CONTRATO N° 051/2021 

 

Processo Licitatório n° 048/2021 Pregão eletrônico: 020/2021 

Objeto Nat.: Serviço Objeto Descr: Contratação de empresa 

especializada para o Fornecimento (locação) de Licenças de uso 

de Programa de Informática (softwares) por prazo determinado 

abrangendo Instalação, Conversão, Suporte, Manutenção, 

Sustentação e Treinamento. Contratado: GOVERNANÇA 

BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, 

inscrita no CNPJ sob o n.º 00.165.960/0001-01.Vigência: passando 

o prazo de vigência de 21.12.2024 para 21.12. 2025.Agrestina 20 

de dezembro de 2024. GISISLLAYNE FRANÇA DA SILVA. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Informações 

na Sala da CPL, pelo telefone (81) 3744-1103 ou pelo e-mail: 

licitacaopma@outlook.com.  
  

Agrestina/PE, 20 de dezembro de 2024. 
  

GISISLLAYNE FRANÇA DA SILVA 
Secretária 

  

Publicado por: 
Kelly Albanielle Curcino de Barros 

Código Identificador:E2647453 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

4° EXTRATO DE CONTRATO N° 074/2021 

 

Processo Licitatório n° 048/2021 Pregão Eletrônico n° 020/2021 

Nat.: serviço Objeto Descr: Contratação de empresa especializada 

para o Fornecimento (locação) de Licenças de uso de Programa 

de Informática (softwares) por prazo determinado abrangendo 

Instalação, Conversão, Suporte, Manutenção, Sustentação e 

Treinamento, para o Município de Agrestina/PE. Contratado: 


